

ASPECTE FISCALE ȘI CONTABILE PENTRU REZIDENȚII MITP**TAX AND ACCOUNTING ASPECTS FOR MIPT RESIDENTS****Autor: Maria CHIPRISEAN,**

Academia de Studii Economice din Moldova

chiprisean.maria@ase.md**Scientific coordinator: Liliana LAZARI**

Dr. conf. univ., Academia de Studii Economice din Moldova

liliana.lazari@ase.md

Abstract. *This article examines the fiscal and accounting aspects relevant to residents of Moldova IT Park (MITP). This system not only improves financial management but also makes Moldova an attractive destination for IT investments. A comparative analysis between MITP residents and companies under the general taxation system highlights the financial advantages, such as higher net profits and simplified tax obligations. However, the study also identifies certain challenges, including potential long-term effects on social security benefits and the dependency on the continuity of the MITP regime. The research findings provide insights for policymakers, business owners, and researchers on optimizing tax incentives while ensuring financial sustainability.*

Keywords: *accounting, tax, information technology park, IT sector, Moldova IT Park*

JEL: *H20, M40, M41*

Introducere

În contextul transformărilor economice globale, digitalizarea și inovația tehnologică joacă un rol esențial în dezvoltarea economiilor naționale. Republica Moldova urmărește susținerea acestui proces prin crearea *Moldova IT Park*, instituit prin HG nr. 1144/2017 [2], oferind un regim fiscal unic destinat stimulării industriei IT. Deși acest cadru aduce beneficii semnificative, cum ar fi simplificarea obligațiilor fiscale și administrative, generează și provocări legate de contabilizarea tranzacțiilor specifice, raportarea impozitului unic și conformarea la reglementările fiscale. În acest context, este necesară o clarificare a modului de evidență și raportare a operațiunilor economice desfășurate de rezidenții MITP, precum și a cerințelor legislative aferente. Studiul de față își propune să analizeze aceste aspecte prin utilizarea mai multor metode de cercetare s-a aplicat metoda analizei documentare, prin examinarea cadrului normativ relevant, metoda comparativă, prin raportarea regimului MITP la alte sisteme fiscale aplicate în Republica Moldova, și studiului de caz, pentru identificarea principalelor provocări întâmpinate în practică, de asemenea, s-a utilizat metoda deducției, prin analiza literaturii de specialitate.

Conținut de bază. În ultimii ani, sectorul IT din Republica Moldova a înregistrat o dezvoltare semnificativă [6], devenind un pilon esențial al economiei și contribuind semnificativ la progresul social și tehnologic al țării. În acest context apare necesitatea analizei impactului sistemului de taxe și impozite al Republicii Moldova atât asupra rezidenților Parcului IT, cât și asupra angajaților acestuia. Subiect al parcului pentru tehnologia informației îl reprezintă rezidentul IT, care poate fi o persoană juridică sau fizică, înregistrată în Republica Moldova ca întreprinzător [2]. Acesta trebuie să fie inclus în Registrul de evidență al rezidenților parcului și să desfășoare, ca activitate principală, una sau mai multe dintre activitățile prevăzute în articolul 8 al Legii nr. 77 din 21 aprilie 2016, în baza unui contract semnat cu Administrația parcului [1]. Aplicarea acestui regim fiscal aduce beneficii atât

companiilor rezidente cât și angajaților. Astfel, companiile au o povară fiscală redusă, cota impozitului constituie 7% și este stabilită până la data de 31 decembrie 2035 [2], ceea ce le oferă o stabilitate pe termen lung și un mediu stabil pentru dezvoltare, un alt aspect este administrarea taxelor și cheluielilor privind acestea e optimizată și simplificată, de asemenea există posibilitatea angajării unor cetățeni străini prin intermediul IT Visa. Toate acestea duc la poziționarea MITP ca un hub emergent în regiune. În ceea ce privește angajații, aceștia nu suportă nici o reținere din salariu, prin urmare salariul brut este salariul efectiv primit și vor beneficia de toate tipurile de asigurări cum ar fi asigurarea medicală și cea socială [4]. Prin urmare crește puterea de cumpărare a angajaților și contribuie la îmbunătățirea nivelului de trai, favorizând creșterea economică. Pentru a înțelege mai bine diferența dintre angajații din alte sectoare ale economiei și angajații din MITP vom prezenta și analiza acest aspect într-un studiu de caz redat în tabelul 1, unde este ilustrat comparativ salariul net ce urmează a fi achitat unui angajat cu salariul brut de 40 000 lei.

Tabelul 1. Diferențe salariale între regimul general de impozitare și regimul special MITP

	Indicator	Regim general	Regim special MITP
1	Salariu brut	40 000 lei	40 000 lei
2	Rețineri (rd. 2.1+rd. 2.2)	7968 lei	X
2.1	Prime de asigurări medicale (rd. 1* 9%)	3 600 lei	X
2.2	Impozit pe venit din salariu ((rd. 1- rd. 2.1)*12%) Notă: fără aplicarea scutirilor	4 368 lei	X
3	Salariu net	32 032 lei	40 000 lei
4	Contribuții de asigurări sociale	Venit asigurat= 40 000 lei	Venit asigurat= 10 948 lei (68% din salariu mediu lunar prognozat pentru 2025 16 100 lei)

Sursa: elaborat de autor în baza [3]

Analizând tabelul 1, putem observa unele divergențe precum:

- Salariul net primit de angajatul în regim general va fi cu 7968 lei mai mic decât cel primit de rezidentul MITP, în cazul celui de al doilea salariul brut este egal cu salariul net, prin urmare povara fiscală a angajaților MITP a fost redusă considerabil.
- Reținerile din salariu cum ar fi prima de asigurare medicală și impozitul pe venit sunt achitate din contul angajatului prin reținere din salariu pentru contribuabilii din afara parcului, iar în cazul rezidenților MITP acestea sunt acoperite pe seama impozitului unic achitat de angajator. De menționat că acest impozit este valabil doar în cazul plăților salariale din contractele individuale de munca, pentru achitarea dividendelor, plățile conform contractelor de prestare servicii și altele se va utiliza regimul general de rețineri/impozitare.
- În regimul general de impozitare indemnizațiile pentru contribuții sociale vor fi calculate din venitul brut, pe când în cadrul MITP indemnizațiile sunt calculate în conformitate cu salariul mediu pe economie pentru anul respectiv. Însă acest aspect poate avea anumite consecințe pentru contribuabili cum ar fi, indemnizații și pensii mai mici în condițiile unui salariu identic.

Din punct de vedere al angajatorului acesta trebuie să achite impozitul unic, modul de determinare a acestuia este prezentat în Tabelul 2, în care am luat drept exemplu un venit din vânzări în valoare de 150000 lei.

Tabelul 2. Calculul impozitului unic

	Indicator	Formula de calcul	Suma operațiunii
1	Indicatorul nr. 1	Venit din vânzări*7%	17 500 lei (250 000 lei*7%)
2	Indicatorul nr. 2	Nr de angajați*salariu mediu lunar pe economie*30%	14 490 lei (3 angajați*16 100 lei *30%)
3	Impozit unic pe venit	17 500 lei > 14 490 lei	17 500 lei

Sursă: Elaborat de autor în baza formei IUI7

În situația ilustrată în tabelul 2 rezidentul va achita 17 500 lei (valoarea cea mai mare dintre impozitul de 7% din venitul din vânzări și 30% din salariu mediu pe economie pentru fiecare angajat). Pentru o analiză mai detaliată vom analiza situația de profit și pierdere a unei companii rezidente MITP și a unei companii ce aplică regimul general de impozitare.

Tabelul 3.1 Situația de profit și pierdere a rezidentului MITP

	Indicator	Rezident MITP	Nerezident MITP
1	Venituri din vânzări	250 000 lei	250 000
2	Costul vânzărilor	120 000 lei	148 800 lei
	a) Salarii (3 angajați*40 000 lei)	120 000 lei	120 000 lei
	b) CAS (3 angajați*40 000 lei*24%)		28 800 lei
3	Impozit pe venit ((rd.1-rd.2)*12%)	17 500 lei	12 144 lei
4	Profit (pierdere) net/ă (rd.1 – rd.2 – rd.3)	112 500 lei	89 056 lei

Sursă: elaborat de autor în baza [3]

În urma examinării informației cu privire la impozitele și taxele ce urmează să fie achitate de angajator, putem observa că profitul companiei rezidente este cu aproximativ 25% mai mare decât a celeilalte. Acest fapt se datorează impozitului unic, ce scutește compania de calcul și achitarea către bugetul de stat a contribuțiilor privind asigurările sociale și a impozitului pe venit. Astfel reduce povara fiscală asupra agenților economici, oferindu-le avantaje precum: crearea premiselor pentru reinvestirea banilor în dezvoltarea afacerii, atragerea investitorilor, tot odată salariile competitive atrag mai mulți specialiști din sectorul IT, toate acestea contribuind la dezvoltarea sectorului tehnologic și constituie un avantaj competitiv pe piața produselor IT, atât la nivel local cât și global.

Concluzii. Analiza realizată evidențiază avantajele semnificative pe care regimul fiscal MITP le oferă companiilor din sectorul IT, în special în ceea ce privește reducerea poverii fiscale și creșterea competitivității. Comparativ cu regimul general de impozitare, companiile rezidente MITP beneficiază de un profit net mai mare, datorită eliminării contribuțiilor sociale și aplicării impozitului unic de 7% pe venituri. Acest aspect stimulează atragerea investițiilor, retenția specialiștilor și dezvoltarea industriei IT în Moldova.

Totuși, există și anumite limitări și provocări. Sistemul MITP poate avea unele consecințe asupra asigurărilor sociale ale angajaților, iar dependența de reglementările fiscale actuale generează incertitudini pe termen lung. În plus, simplificarea administrativă trebuie echilibrată cu nevoia de conformitate fiscală și raportare transparentă.

Referințe bibliografice

1. Legea cu privire la parcurile pentru tehnologia informației nr. 77 din 21.04.2016 Disponibil : https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=143443&lang=ro#
2. Hotărârea Guvernului Republicii Moldova cu privire la crearea parcului pentru tehnologia informației „Moldova IT park”: nr. 1144 din 20.12.2017. Disponibil : https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=144554&lang=ro
3. Ghidul Rezidentului MITP Disponibil: https://mitp.md/p/public/files/Ghidul%20Rezidentului%20MITP_ro.pdf [vizitat la 09.02.2025]
4. HROPOTINSCHI, Adriana. Primul parc IT din Republica Moldova—particularitati si beneficii pentru rezidentii acestuia. In: *Sesiune națională de comunicări științifice studențești*. 2018. p. 52-55. Disponibil: https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/52-55_11.pdf
5. BĂDICU, Galina; MIHAILA, Svetlana; GRAUR, Anatol. Capitolul 12—Aspecte privind Industria Tech și inovația on contextul economiei digitale. 2023. Disponibil: https://irek.ase.md/xmlui/bitstream/handle/123456789/3416/Vol_45_Cap_12_pp%20129-137.pdf?sequence=1&isAllowed=y
6. COJOCARU, Victor; BĂDICU, Galina. Particularities of the activity of it resident residents and their influence on accounting. In: *Provocările contabilității în viziunea tinerilor cercetători*. 2022. p. 28-39. Disponibil: https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/28-39_3.pdf